A empresa não poderá cobrar valor superior ao valor do quilometro rodado contratado informado em sua proposta de preço, salvo para aquelas corridas previstas no subitem 9.4.1.1.

9. INFORMAÇÕES RELEVANTES PARA O DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA

9.1. O percurso médio é de 15 (quinze) quilômetros por viagem.

9.2. O valor global estimado para a contratação é de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), tendo como base o preço de referência de R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) por quilômetro percorrido e o prazo
contratual para o serviço será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma do inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, com reajustamento anual do valor do quilômetro contratado pelo IPCA, observadas as disposições

[...]

apresentadas em cada documento, dentro do mesmo mês.

21.4. O critério de julgamento da proposta é o menor preço unitário.

21.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

22. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

22.1. O custo estimado da contratação é de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

23.1. A manifestação sobre disponibilidade orçamentária será realizada por Despacho da área competente após a aprovação do conteúdo da contratação.

Documento assinado eletronicamente por Francis Kenji Matsumoto, Assistente, em 09/06/2021, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

[...]

de  transporte  terrestre  de  servidores  e  colaboradores  da  ANAC,  em  âmbito  nacional,  para  o  atendimento  dos  transportes
intermunicipais não abrangidos na já citada Região Metropolitana. Com base no histórico de utilização de tais transportes, estima-se
um dispêndio anual de aproximadamente R$ 52.318,56 (cinquenta e dois mil trezentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos), o
qual poderá ser plenamente absorvido pelo Contrato nº 07/ANAC/2016, em conformidade com a informação exarada pelo Gestor do
Contrato no documento SEI! nº 5703223.   

5.3. Sopesando as hipóteses aventadas,  infere-se que uma nova contratação utilizando as premissas do TáxiGov-SP revela-se, a

[...]

A partir desta análise, optou-se pela desconsideração, para fins de definição da quilometragem estimada, do total de quilômetros
utilizados no ano de 2020, haja vista a notória atipicidade vivenciada no citado período.

7.3. Assim, com base na média anual de utilização dos anos de 2017 a 2019, estabeleceu-se a estimativa de quilometragem em
12.000 (doze mil) quilômetros para o período de 12 (doze) meses a ser demandada na vindoura contratação.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

8.1. Estima-se o valor da contratação em R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) para o período de 12 (doze) meses.

8.2. Para a estimativa do valor, foi realizada pesquisa de preço em consonância ao que dispõe a Instrução Normativa ME nº 73, de 05
de agosto de 2020, da qual, pela sua relevância, transcreve-se os parâmetros a serem seguidos: